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Komoly szózat.
Amikor vadászati fáradalmai után /Xnd 

rássy Gyula gróf közjogi érveket farag 
a Tisza István gróf nyilatkozatára adott 
válaszában annak demonstrálására, hogy 
teljesen erkölcsi lehetetlenség reá és az 
elh nzékre nézve, hogy a Ház tárgyald 
sain rész tvegyenek és magukat a mos 
tani házszabályoknak alávessék: ugyan­
akkor Hajdú-megye közgyűlésén komoly 
szó h.ngzott el függetlenségi oldalról, 
mely egyenesen rácáfol Andrássy Gyula 
gróf közjogi tépeló'déseire.

A hajduszoboszlói függetlenségi párt 
vezére Borbély Gábor, egyszerű gazda­
ember, azt a nevezetes indítványt tette 
a vármegyei közgyűlésen, hogy »miután 
a függetlenségi párti képviseló'k nem 
szolgáltak rá arra, hogy az ország köz­
véleménye és a nép bizalommal legyen 
irántok, nem viselkedtek komoly em­
berhez méltóan, ezért indítványozza, 
hogy mondja ki a közgyűlés, hogy nem 
azonosítja magát a függetlenségi párttal, 
hanem felszólítja a függetlenségi kép­
viselőket, hogy vegyenek részt a kép 
viselőházi tanácskozásokon, és ott komoly 
emberekhez méltóan érvekkel dolgozza­
nak, a kormány leiratát pedig vegye a 
közgyűlés tudomásul és e határozatot 
továbbítsa hasonló állásfoglalás végett a 
többi törvényhatóságokhoz is.«

Megszoktuk, hogy a koalíció volt ve­
zérei az országos közvélemény kivált­
ságos szószólóinak tekintik magukat; de 
ha az ország közvéleménye felfogásuktól 
eltérően nyilatkozik meg, a felett suve- 
rénül eltekintenek. Ámde a hajduszo­
boszlói függetlenségi párt vezérének az 
ország közvéleményét tolmácsoló, ko­
moly szózata felett az uj szövetségbe 
álló vezérek napirendre nem térhetnek, 
olygarchikus, subjektiv akaratukat a 
nemzet akarata fölé nem helyezhetik, 
önkényes nézetüket a nemzet jogforrá­
sul el nem fogadhatja. Hát vájjon kép­
zelhető-e rend és törvény uralma az 
országban, ahol a törvény előtti meg­
hajlás, a jogszabályok iránti engedelmes­
ség egyes szövetkezett olygarcháknak 
azok érvényessége felől táplált »helyes« 
vagy »nem helyes« subjektiv nézetétől 

függ ? Csak a lengyel alkotmánynak volt 
az a végzetes sajátossága, hogy a tör­
vények érvényessége attól függött, váj­
jon egyes befolyásos hatalmasságok azok 
jogi erejét, magukra nézve kötelezőknek 
elfogadták-e, vagy se. A mi oligarcháink 
is a törvények uralmát a maguk tetszé­
séhez, subjektiv nézetéhez akarják kötni ?

Az uj szövetségre lépő koalíciós ve­
zérek nemsokára Makón találkoznak. 
Vájjon megszivlelik-e a hajduszoboszlói 
függetlenségi párt vezérének a nemzet 
leikéből fakadt intő szózatát, avagy to­
vább folytatják-e dacos, olygarchikus 
politikájukat — a nemzet közvélemé­
nyével szemben ?

A vigéc-direktor.
— Levél a szerkesztőhöz. —

A legutóbbi közgyűlésnek a körzetigazgató­
ságok megszüntetésére vonatkozó határozata 
nagy mozgalmat keltett a tanítóság körében 
s általában is küömböző kombinációkra adott 
alkalmat. A következő levél amelyet a kérdés 
egyik ismerője irt, szintén ezzel a határozattal 
foglalkozik s bizonyára sokakat fog érdekelni:

T. Szerkesztő Url Hosszabb idő óta figye­
lem azon titkos erők működését, melyek ha­
tározott s részletesen kidolgozott terv szerint 
mindig ugyanazon céllal állandóan piszkálgatják 
meglévő iskoláinkat. Legújabban a körzet­
igazgatóságok eltörlésén van n sor. Élthez 
szeretnék pár szóból hozzászólni.

Az egységes adminisztráció diktálta a gond- 
noksági tag uraknak, hogy ajánlatképen fel­
terjesszék a körzcligazgatóságok eltörlését. 
Megjegyzem, hogy négyen határozottan állást 
foglaltak a különben nem minden személyes­
ki dő motívumoktól ment indítvány ellen, — 
finom pedagógiai érzékük paranc<o!ólag dik­
tálta ezt — többen p dig csak a fennállott 
tarthatatlan állapotot akarták megszűntetni, 
mely állapot a független és mégis függő 
körzetigazgatói visszás helyzetből szükségképen 
származott. De maga a sokat tapasztalt tan­
felügyelő sem tud engem meggyőzni arról, 
hogy a megoldásnak ez újdonsült módja na­
gyobb javára szolgál majd a helyb li népne­
velés ügyének, mint a régi. Sőt nem tudom 
elhinni, hogy pedagógiai ériéke és tapasztalata 
nem ariól fogja e majd meggyőzni^ hogy mégis 
csak egészen másképen fest egy intézet, ha 
mindenkor helyben van a lelke, a vezetője, 
aki lelkesíti jó példájával tanulókra és tanitó- 
táisaira kimondhatatlan áldásos hatást gyako­
rol; h*.  tantestületével szükebb körben egy 

leiket, egy meggyőződést alkotva nemes ver­
senyre bírja intézetét a társintézettkkel s 
minden pillanatban meg tudja osztani társaival 
a terhes felelősséget. Mondom, nem hiszem el 
hogy pi dagógiai jobh érzése és a nevelésügy 

i szent célja nem azt diktálná neki, hogy ez 
: jobb, mint az olyan centralizáció, mely 8—10 

intézetet egy vigéc direktor alá helyezi, akinek
| mindenütt ott kellene lennie, tényleg azonban 

sehol sínest n, mert mindig utón van. Minek 
tehát az uj renusz-r?!

Aztán tincs az a tanügyi referens, aki 
engem meg tudna győzni arról, hogy egy 
ember el tudná látni lelkiismeretesen összes 
intézeteink adminisztrációját. Hisz fizikai lehe­
tetlenség. It- a végeredmény az lesz tehát, hogy 
ez az utazó direktor lassan-lassan maga fog 
magának titkos körzetigazgatókat kreálni, 
akiknek az információira alapítja majd véle­
ményét. S van-e átkosabb, vitte szerencsét­
lenebb dolga egy iskolára nézve, mint a taní­
tói karba hintett féltékenység és egymás 
iránti bizalmatlanság ?

Mindezzel csak a hozzáértő, illetékes fórum­
hoz szeretnék apellálni, hogy ne menjen bele 
az ilyen rosszul kontemplált, idegen szempont 
diktálta közpon'ositásba.

l A körzetigazgatós-ágokat biztosítja nekünk
I az állammal kötött szerződésünk. A tanügyi 

referens a múlt közgyűlés alkalmával könnyen 
elnémíthatta Meskó képviselőt azzal, hogy a

; kultuszkormány intenciója ez a centralizálás, 
. mert Meskó a azerződést nőm látta. Én azon­

ban tudom, hogy a referenset cserben hagyta 
a memóriája. S hogy a kultusz-kormány in­
tenciója ép az ellenkező, mint amit Baján ter­
veznek, világos abból, hogy az államosítás 
alkalmával tényleg kinevezték a körzetigazga 
tókat s van miniszteri szabályrendelet, hogy 
három-négy tanitós iskolában legyen vezető 
tanító. Hál Istennek, odafönn még pedagógiai 
szempontok vezetnek I

Nagyon szépen keresztül lehet vinni a köz­
pontosítást úgy, amint Szabadkán és más 
városi iskolánál va. A négy tanitós iskolák tel­
jesen független igazgatóval rendelkeznek s va­
lamennyi fölött van egy helybeli szakfelügyelő, 
aki egy iskolának sem igazgatója, hanem az 
összesek hozzáértő felügyelője. Ez igen. Ez 
egészséges és természetes állapot. Az egyedül 
helyes iskolai adminisztráció igy csorbát nem 
szenved.

Az állam nem sajnálja azt a pár száz koro­
nát, ami igazgatói tiszteletdijra megy. Hisz 
soha haszontalanabbat és fölöslegesebb módon 
nem pazarolt, mint mikor Bajának uj polgári 
leányiskolát engedélyezett, persze a föltőtlen 
szükség érve alatt keltezett hamis információra- 
Nagyon figyelmébe ajánlom prepozíciómat a 
tanfelügyelőség és a mellékcéitól nem vezetett 
befolyásosak figyelmébe.

Pedagógus,
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Jaján.
/fii. polgári leányiskola

Segít a kormány. —
Hosszú idők óta az volt Baján a kormány 

elleni hangulat csinálás jelszava, hogy a mun­
kapárti kormány nem törődik semmit sem 
Bajával s mellőzi annak legjogosabb érdekeit 
is. Csak a közelmúltban volt alkalmunk meg­
győződni arról, hogy ez a vád állt a koalíciós 
kormányra, de egyáltalában nem alkalmazható 
a mostani rezsimre. S a színházi szubvenció 
után most újabb tanujelét adta a kormány 
annak, hogy Baja fejlődését szivén vi'eli s 
figyelemmel kiséri városunk életét. Szeptem­
ber 16-i kelettel leiratot küldött a városnak, 
amelyben tudatja, hogy hajlandó áll. polgári 
leányiskolát felállítani, sőt a város által fel­
ajánlott 12.000 korona évi hozzájárulást is a 
város rendelkezézére bocsátja a kölcsöntön- 
törlesztés időtartamára. A leirat a következő :

... a bajai áll. polg. leányiskola és köztartás 
(internátus) szervezéséhez a város mint már a 
39944 912. sz. rendeletemben jeleztem a min­
denkori szabályszerű elhelyezést ehhez az első 
teljes bútorzatot és tanfelszerelést az épületek 
karbantartását és nagyszünidei tisztogatását 
biztosítja. A nyugdijjárulékok most már az 
1912. LXY. t.-c. értelmében nem fizetendők. 
Meg kell kívánnom, hogy az iskola és köztar­
tás elhelyezésére a város legalább 1200 öl 
nagyságú alkalmas központi fekvésű békéikét 
bocsásson a kir. kincstár tulajdonába, amelyen 
az általam jóváhagyandó terv és költségvetés 
szerint megfelelő épületet építtessen, a telket 
bekeritesse s az épületet és tartozékait az 
iskola céljaira a kir. kincstár tulajdonába adja. 
Az építés bebútorozás és tanfelszerelés költsé 
geinek fedezésére amennyiben e célra a város 
kölcsönt venne fel, a város által megajánlott 
és 12000 kor. a kölcsöntörlesztés időtartamára 
a város javára számadás kötelezettsége mellett 
visszabocsájtanám hasonlóképen, amennyiben 
az épületben az igazgatótanitó természetbeni 
lakást nyerne, az igazgatótanitó mindenkori 
szabályszerű lakpénzét a kölcsöntörlesztés cél­
jára és időtartamára a város javára utalvá­
nyozná. Amennyiben a város a fentieket jog­
erős képviselőtestületi határozatban biztosítja, 
a további személyi hozzájárulástól eltekintek. <

Mi nem akarjuk kutatni, hogy a kormány 
ez újabb segítségét melyik jóakarónk közben­
járásának köszönhetjük, de azt az örvendetes 
tünetet, hogy a kormány mindinkább súlyt 
fektet Baja fejlődésére, határosottan Purgly 
Sándor dr. főispánunk agilitásának, tekintélyé­
nek és befolyásának kell tulajdonítanunk. Az 
ő íőispánsága óta látunk városunkban pozitív 
eredményű fejlődést s az ő lankadatlansága 
biztosított a számunkra fejlődésünk elenged­
hetetlen kellékét: a kormány jóakaró támo­
gatását.

Örömmel látjuk a kormány ez újabb se­
gítségét s csak azt sajnáljuk, hogy nem a 
többi óhajaink közül valósított meg egyet, 
mert bár értékelni tudunk minden uj iskolát, 
mint a lefontosabb kulturtényezőt, — épp a 
polgári leányiskola terén nem igen volt érez­
hető a hiány, — mert két felekezeti iskola 
gondoskodott a leányok ilyen fokú tanitásá- 
sáról s valószínűnek kell most azt is tarta­
nunk, hogy az áll. polg. leányiskola falépülése 
után hosszú ideig le kell tennünk arról a re­
ményről, hogy ipariskolát, vagy kereskadelmi 
iskolát kapjunk.

bajai hirlaj?

A városfejlesztő 
bizottság tervei.

Baja, okt. 1.

Csak rövid hírben számoltunk be leg­
utóbbi számunkban a városfejlesztő-bi­
zottság üléséről, mert nem akartuk a 

' közönséget embrionális állapotban lévő 
tervhalmazokkal zaklatni. Egyik laptár­
sunk azonban hossabb cikkben foglal­
kozik a városfejlesztési bizoftsság ülésé­
vel s ennek kapcsán olyan híreket kö- 

. zöl, amelyek nem mindenben felelnek 
meg a valóságnak. Kétségtelen, hogy a 
bizottsági ülés, amelyen Purgly Sándor 

\ főispán elnökölt, sok kérdéssel foglal­
kozott, e tervek legnagyobb része azon- 

! bán még oly kezdetleges állapotban 
| van, hogy közeli megvalósításukról nem 

lehet szó. így például nem felel meg 
az sem a valóságnak, hogy a kincstár 
a Bárány telkéért már felajánlott száz­
ezer koronát. E kérdésben a város 
újabban még meg sem indította az 
alkudozást, s a főispán most szándék­
szik ismét tárgyalásokba bocsátkozni 
az állammal.

Az egész ülésben — mondhatnék 
szinte — az volt a legfontosabb, hogy 
a bizottsági tagok mindegyike láthatta 
újból azt az érdeklődést, amelyet főis­
pánunk a váxos ügyei iránt tanúsít, azt 
a mindenre kiterjedő pontosságot, amely- 
lyel minden kérdésről információt szer­
zett s azt az odaadást, amellyel váro­
sunk fejlődéséért lelkesedik. Főispánunk­
nak ez a páratlan munkakedve és 
városunk iránti szeretete s elért ered­
ménye buzditólag hathatna a bizottság 
tagjaira s mindenkire.

Végül tartozunk megjegyezni azt is, 
amit laptársunk némi eltéréssel közöl, 
hogy az ülés tényleg foglalkozott egy 
ipariskola terveivel is, de ezt az eszmét 
a főispán vetette fel s a bizottság szí­
vesen tette magáévá.
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— Ügyészségi megbizott-helyottes Baján. 
Az igazságügyminiszter Ruppert Miklós bajai 
járásbirósági joggyakornokot a bajai királyi 
járásbíróság mellett alkalmazott ügyészségi 
megbízottnak állandó helyettesévé rendelte ki.

— Változás a betegsegélyzöben. A bajai 
munkásbiztositó uj beosztást hozott be az 
orvosi kerületekben Raisz Sándor dr. orvos­
nak Bajáról való távozása folytán ezután nem 
hét, hanem hat orvos áll a pénztári tagok 
rendelkezésére. Ipy a kerületi beosztást meg 
kellett változtatni. A kerületi beosztást októ­
ber hó elsején tudatta a pénztár minden tag 
jával. Ajánljuk a pénztári tagok figyelmébe, 
hogy az uj beosztásról szóló értesítést figye­
lemmel olvassák át és ezentúl ahhoz is tart-

i sák magukat.

— Szinlelőadás az Ipartestületben. A 
bijai ipartestület a körrel egyetemben házalapja 

: javára 1913. évi október hó 4 én este 8 órakor 
, saját háza összes termeiben szinielőadással és 

hangversennyel egybekötött zártkörű táncestélyt 
, rendez, melynek műsora a következő: I. Lányi 

Ernő Kertem alatt. Énekli a bajai daloskör.
2. Megnyitó beszéd. Mondja Bárdos József dr.
3. Farkas Pál. A színésznő. Vígjáték egy fel- 

| vonásban Előadják Rothschild Zsigmondné,
Kováts Dódi, Gardalics Olga, Kapots Emmi, 
Madár Mariska, Gergely János, Denneberg 
Zsigmond, Liebl Rezső. 4. Spinn Spinn.svéd dal; 
Baka Baicz Irma. Csillagos éj. Strausz. Varázs­
keringő. Énekli Toch Zsigmondné. Zongorán 
kiséri Rózsahegyi Dezső. 5. Az érzelmek logi­
kája. Előadja Buday Irén, Juhász Ilonka és 
Jovanovits Mihály. 6 Lányi Ernő. Régi nóta. 
Énekli a bajai daloskör. Belépő-jegy: I. hely 
2 kor, II. hely 1 kor. 60 fill. Állóhely 1 kor. 
Karzati ülőhely 80 fill. Állóhely 60 fill. Este 
a pénztárnál — kivéve a karzati jegyeket — 
minden jegy 40 fillérrel több. Jegyek előre 
válthatók Fischer Bíla és Rechák György 
üzletében Főpróba október hó 2 án este 8 

i órakor. Belépő jegy földszint 40 fill. Karzati 
ü'őhely 30 fill. Állóhely 0 fillér.

— Póruijárt csaló. Veke József mecha­
nikus a múlt héten sorra járta a szomszédos 
községeket és azoknál a gazdáknál, kiknek 
cséplőgépük van, mint Ladányi József ipar­
felügyelő gépészmérnök mutatkozott be. Hogy 
a hiszékeny parasztoknak még jobban impo­
náljon, a miniszter által kiállított hamisított 
okmányokat és megbízólevelet mutatott fel 
minoenütt. Bemutatkozás után felszólította a 
géptulajdonosokat, hogy mutassák be a gépet, 
mert meg akarja vizsgálni, rendben vannak-e. 
Ahol valami hibát talált, jegyzőkönyet vett fel, 
aláíratta és 50—80 korona pénzbírságot rótt 
ki, amit a megijedt emberek gyakran szó nél- 

■ kül megfizettek. Szentistvánon azonban nem 
I nagy sikerrel dolgozott. Sokacz Mátyás és 

Gergity Ferenc gazdákhoz látogatott el, meg­
vizsgálta a gépeket, jegyzőkönyvet vett fel és 
80 korona bírságot rótt rájuk, amit ezek vo­
nakodtak megfizetni. Sokacz ijedten jött be 
tanácsért Aczél és Salamon bajai gépkereske­
dőkhöz, akik figyelmeztették, hogy legyen 
óvatos, ne fizessen és ha erőszakoskodik je­
lentse a rendőrségen. Mire azonban Sokacz 
visszasietett a Korona kávéházban reá várakozó 
iparfelűgyelő úrhoz, hűlt helyét találta. Ugy- 
lálszik rosszat sejtett és jobbnak látta, ha 
odébb áll. Bajáról Tolna-, Somogy- és Bara- 
nyamegyéket járta végig, mig Pécsett hurokra 
került. A pécsi rendőrség megkeresésére a 
bajai rendőrség kihallgatta Sokaczot és Ger- 
gityet és a tanúvallomásokat áttette a pécsi 
ügyészséghez.

— Betörés a M. F. T. R. pénztárában. 
Péntekre virradóra ismeretlen tettesek a M. F. 
T. R. mohácsi pénztárszobályát, mely a Dunán 
levő kikötőhidon van, feltörték. A betörők a 
pénztárszobának a Duna felé eső részén az 
ablakot feszítették fel s igy jutottak a helyi­
ségbe, ahol álkulcsokkal próbálták a pénztár­
fiókot felnyitni, de eredménytelenül, a zár 
nem engedett. Felfeszitették a jegyszekrényt 

I is, de nem nyúltak a jegyekhez. Ügy látszik, 
a jegyszekrényben is pénz után kutattak, de 
természetesen eredménytelenül. A csendőrök
— bár erélyesen nyomoznak a betörők után
— mindezideig nem tudtak nyomukra akadni.

— Legizlésesebb virágcsokrokat min­
denkor csakis Fogt Ferenc élővirágkötészeté­
ben lehet venni. ízléssel és technikai tudással 
készülnek ott a csokrok, melyek mindig ki- 

j elégitik várakozáson felül a vevőket.
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— A vérpad áldozata. Az Uránia mo<- 
gószinház holnap és holnapután a fönte'obi 
című pompás drámát mutatja be. Az izgal­
mas film mellett még az ijedtség áldozata c. 
2 felvonásos dráma msgaslik ki, a minden 
izében érdekes és élvezetes műsorból, amelyet 
úgyszólván mindig kiváló ötletességgel és 
ügyességgel állít össze a tulajdonos.

SPORT. 
Futball.

Szabadkai T.C — B.S.E. 3:0.
A BSE. gyenge csapattal vette fel a küz­

delmet. Csatársoraiból nélkülözte Bánovicsot, 
a kapuból pcdg Antalt. Az első félidőben 
még egyenlő erőknek látszanak, mindkét fél 
heves támadásokat vezet, mikor azonban az 
első gól bemegy a kapus hibájából, kedvét 
vesztve játszik tovább.

Szomorú jelenségként kell megállapítanunk, 
hogy a futballmeccsek közönsége mindinkább 
gyérül, az érdeklődés hiánya már a szebb lát­
ványos' ígot Ígérő mérkőzéseknél is észreve 
hető volt, most már azonban egyenesen kiáltó 
a tribün néptelensége.

És még egy újat tapasztaltunk az utolsó 
rrtccsen Hogy tűrheti a BSE vezetősége art, 
hogy a saját pályáján, a saját játékosai ellen, 
a saját közönsége szemeláttára, a bajai tanító­
képző intézet növendékei érthetetlen okokból 
otromba tüntetéseket rendezzenek ? Csakis ilyen 
és hasonló jeleneteknek lesz köszönhető, ha 
az intetligens közönség elpártol a sporttól.

IRODALOM.
Viktor Hugó: A párisi Notre-Dame. Az 

Athenaeum Könyvtár újra egy világirodalmi 
remekművet vett fel kötetei sorába. Mégpedig 
olyat, mely majdnem 100 éves volta mellett 
is fiatal maradt. Epén olyan szenzációképen 
hat az olvasóra, mint 1831 ben, mikor megje­
lenése minden más érdeklődést háttérbe szorí­
tott. Mi m csoda. A párisi Notre-Dame az ekő 
nagy történeti festmény- Az első regény, mely­
ben nagy tömegek szerepelnek, melyben a 
középkor alsó néprétegei mint eleven ható­
erők jelennek meg. Páratlan művészi alkotó 
képességgel mozgatja előttünk az ismeretlen 
ezreket. Egy-egy kiragadt alak fényt vet a 
többire, egyesek lelki életéből megismerjük az 
egész osztályét Ki felejtené el valaha Esme- 
raldát, a női bübáj megtestesülését, ki Quasi- 
módot, a Notre-Dame harangozóját, ki vissza- 
taszitó testi rútsága mellett az erkölcsi szép­
ség képviselője, Claude Frollo-t, ki a közép­
kori tudományosság típusa és Cháteauperst, 
a fizikai szépség reprezentánsát, és mindezek 
és a regénynek többi nagyszerűen megjellem- 
zett szereplője is elvész a katedrális hatalmas 
árnyékában. Ez a csodás templom valósággal 
él Victor Hugó örökszép regényében. Nincs 
a világirodalomnak egyetlen Írója sem, ki va­
lami élettelent így meg tudott volna lelkesi- 
teni. Ez a templom érez, lát, örül és szenved. 
A romanticizmusnak ezer szine ragyogja be 
ezt a könyvet és egy régen lezajlott életnek 
realizmusa sötétlik felénk minden lapjáról. És 
milyen ragyogó, káprázatos nyelvmüvészet, 
milyen vonzó, lebilincselő előadás. Hugó Vik­
tor a legnagyobb leirók és a legnagyobb 
megélők egyike. Benedek Marcell a regény 
fordítója nagy művészettel és nagy rutinnal 
oldotta meg nehéz feladatát. A magyar kia­

dás l.oritéklnpját Basch Árpád nndkivül Ízlé­
ses és finom illusztrációja díszíti. A térj de­
lemre nézve is hatalmas regényt 2 kötetben 
adta ki az Athenaenm Könyvtár. Minden 
kötet ára 1 kor. 90 fiil.

Jövedelmező-e a baromfitenyésztés? Te­
kintettel a hu? és egyéb élelmiszerek mai 
tűi heteden magas áraira — gyakran ismétlődve 
merül föl most ez igazán aktuális kérdés.

Pedig erre határotott >íjf?«<-nel felelhetünk, 
— föltéve ha az értelemmel és ésszerűen űze­
tik — sőt mi több, bizton állíthatjuk, hogy 
semmiféle mezőgazdasági mellékfoglalkozás 
semmiféle más állat tenyésztése nem oly jö­
vedelmező, mint éppen az aránylag oly csekély 
befektetéssel, munkával és idő veszteséggel kis 
hslyen is űzhető baromfitenyésztés.

A baromfitenyésztés okszerű és legjövedel­
mezőbb módjára alaposan megtanít bennünket 
Pauly könyve: Handbuch dér Gcfliigelzucht, 
8 rét alakban, 1000 oldalnyi terjedelemben, 
650 szövegképpel, 30 színes ábrával. E 35 éves 
gyakorlat tanulságaiból leszűrt munka, a többi 
sok között a következő fő fejezeteket tártál 
mázzá :

A baromfitenyésztés története, jelentősége 
és jövedelmezősége.

Á tojás, természetes és mesterséges költés.
A csirkék fölnevelése, ápolása táplálása, hiz­

lalása és herélése.
Haviteendők.
A baromfi ellenségei és betegségei. Baromfi­

ólak. Tenyésztés és ápolás.
A mű leírja továbá a tyúkok minden faját, 

a vizi- és disz-szárnyasokat és a galambokat 
oly kimerítő részletességgel és oly könnyen 
érthető modorban, hogy ezen a téren sem­
miféle kérdés nem marad homályban.

Nem sokat mondunk, ha azt állítjuk, hogy 
ez a könyv nemcsak a legjobb, hanem a leg­
részletesebb és leggazdagabban illusztrált müve 
a német irodalomnak ezen a téren, nélkülöz­
hetetlen tanítómestere mindenkinek, aki a 
baromfitenyésztés iránt érdeklődik, abból ma­
gának hasznot és örömet szerezni akar, vagy 
azt létfentartó keresetforrásul választja.

A remek kiállítású könyv ára 14 korona, 
megszerezhető azonban havonkint megjelenő 
1 koronás füzetekcen is, sót egyes fejezetek 
külön is kaphatók az • Illustrierte Thierfreund« 
kiadóhivatalában, Köflach (Steiermark) vala­
mint e lap kiadóhivatalában: Kollár A. könyv­
kereskedésében is Baján.

8424/1913. tkv. szám.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. 
Nemes József bajai ügyvéd által kéviselt 
Schönstein Adolf csatlakozott javára Kovács 
János szeremlei lakos ellen 620 korona tőke, 
ennek 1908 évi május hó 25 tő! járó 8% 
kamatai 135 korona 80 fillér eddigi és még 
felmerülendő költségeknek, nemkülönben a 
szintén csatlakozott özv. Nosztánl Istvánná 
szül. Aranyos Erzsébet és Nosztánl Illés 
szeremlei lakos javára 46 korona 60 fillér 
költség kielégítése végett az 1881. évi LX. 
t.-c. 144. és következő §§ ai, valamint az 1908. 
évi XL1. t.-c. 21. § a alapján a szabadkai kir. 
törvényszékhez tartozó, a bajai kir. járásbíró­
ság területén lévő és a szeremlei 648. számú 
betétben A—1. 1. sorsz. 802. hrsz. a. lakházra 
és udvarra és pedig a Kovács Jánosné szül. 
Nosztáni Julianna szeremlei lakos Javára C. 
28 a. bekebelezett élethossziglani haszonélvs- 
zeti jog fenntartásával az esetre, ha a haszon­
élvezeti jogot megelőzőleg bekebelezett és 
ezennel 1100 korona megállapított fedezeti 
összeg megigértetik vételárként, ellenkező eset­
ben az árverés nyomban hatálytalanná vélik 
és az ingatlan a haszonélvezeti jogra való 
tekintet nélkül 800 korona kikiáltási árban 
ezennel elárvereztetését elrendeli és annak 
Szeretnie községházánál 1018. évi október 
hó 20. napjának d. 10 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiáltási 
ár 8/,-ánál alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10’/,-át készpénz­
ben vagy óvadékképes p'pirban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő résiben és 
pedig az első részletet 15 nap, a másodikat 
30 nap, a harmadikat 45 nap alatt mindig az 
árverés jogerőre emelkedésétől számított, de 

I mégis az árverés napjától járó 5% kamataival 
j együtt a bajai m. kir. adóhivatal, mint bírói 
l letétpénztárnál az ide két példányban és kellő 
! felzetekkel benyújtandó kérvények kapcsán 

fizessék le.
A bánatpénz az utolsó részletbe számittatik be.
A részletes árverési feltételek ezen kir já- 

I rásbiróság mint telekkönyvi hatóság irattárában 
és Szeretnie kö ségházánál megtekinthetők.

Baja, 19’3 évi augusztus hó 6. napján.
Dr. Kósa, s. k.

kir. jbiró.
1787 A kiadmány hiteléül:

Varga: kir. telekkönyvvezető.

22888/215/1913. kig. közgy. jkvi szám.

Hirdetmény.
Az állami népiskolák építési stb. költségei­

nek a főtérrendezési esetleg az árvaházi alap­
ból ideiglenes kö’c-önként előlegezése tárgyá- 

1 bán közérdekű határozat hozatott.
Mely határozat az 1886. évi XXI. t.-C. 5.

§ c. és d pontja értelmében azzal hirdettetik 
1 meg, hogy ellene a meghirdetéstől számítandó 
I 15 nap alatt e város polgármestere utján a 
1 in. kir Belügyminiszter úrhoz felebbezés nyújt­

ható be.
■ Brja város törvényhatósági bizottságának 

1913 évi szeptimber hő 19 én tartott kös- 
gyülésébő1.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármeste.

17720/180/1911. kig. közgy. jkvi szám.

Hirdetmény.
Néhai Fleischacker Pál 92 korona 8 fillér 

járdatartozásának és 1907. évi december hó 
3-tól járó 6% kamatainak behajthatatlanság 
címén leírása tárgyában közérdekű határozat 
hozatott.

Ezen határozat az 1886. évi XXI. t.-c. 7. 
és 8 § ai értelmében azzal hirdettetik meg, 
hogy ezen határozat ellen a meghirdetéstől 
számítandó 15 nap alatt e város polgármes­
tere utján a m. kir. Belügyminiszter úrhoz 
felebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1913 évi szeptember hó 19 én tartott köz­
gyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos polgármester.

22378/150/1913. kig. közgy. jkvi szám.

Hirdetmény.
Pollák József butorgyáros által felállítandó 

bútorgyár létesítésére Í5 évi községi adómen­
tesség és kövezetvám mentesség, valamint a 
gyártelep céljaira beszerzendő terület után 
városi birtokváltozási illeték aluli mentesség 
engedélyezése tárgyában közérdekű határozat 
hozatott.

Mely határozat az 1886. évi XXI. t. C 7—8. 
§§ai értelmében azzal hirdettetik meg, hogy 
ellene ennek meghirdetésétől számítandó 15 
nap alatt a város polgármestere utján a m. 
kir. Belügj miniszter úrhoz felebbezés nyújt­
ható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1913 évi szeptember hó 19 én tartott köz­
gyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanacos, polgármester,
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15785- 169 1913. kig. közgy. jkvj szám.

Pályázati hirdetmény.
Baja város törvényhatósági bizottsága köz 

hírré teszi, hogy a szegedi ni. kir. állami felső 
ipariskolánál egy bajai illetőségű iparostanuló 
részére az 1913/14., 1914/15. és 1915/16. tan­
évekre 240 (kettőszáznegyven) koronás ösztön­
díjat létesített.

Ezen ösztöndíj élvezete a folyó tanév elején 
kezdődik, s általános jó előmenetel és maga­
viselet mellett az ösztöndíjat elnyert tanuló 
annak élvezetében a tanfolyam egész tartama 
alatt megmarad

A tanév mindenkor szeptember hó 1-én kez­
dődik és julius hó 31-én végződik.

Az ösztöndíjra pályázhatnak :
1. bajai illetőségűek ;
2. azok, akik 15 ik életévüket betöltötték és 

a gimnázium, reáliskola, vagy a polgári iskola 
négy osztályát sikerrel elvégezték és az utolsó 
osztályban legalább jó osztályzatot nyertek, a 
magyar nyelvtanból, mennyiségtanbői (számtan, 
algebra, mértan) és a mértani rajzból. Ezen fe­

lül igazolni tartoznak, hogy valamely szakba 
I vágó ipartelepen, vagy műhelyben legalább 1 
i évi gyakorlatot szereztek a lakatos iparban és 

a gyakorlati felvételi vizsgán igazolni képasek, 
I hogy a vágóval való faragásban és a resze- 
1 lésben oly fokit gyakorlati tudást és kéztigyes 
j ségot szereztek, amely a gyakorlatnak átlag 

megfelel;
3. azok, akik valamely ipari szakiskola fém­

ipari szakosztályának két alsó évfo'yamát jeles 
eredménnyel elvégezték ;

4 az iparossegédek akik az intézet szerve- 
! zési szabályzatában előirt és a városi jegyzői 
| hivatalban betekinthető felvételi vizsgát siker- 
| rel kiállották.

Felhivatnak mindazon növendékek, kik az 
ösztöndíjat elnyerni óhajtják, hogy szabálysze- 

’ rüen felszerelt kérvényüket f. évi október hó 
5 ik napjáig a városi tanácsnál ar.nll is inkább 
nyújtsák be, mert kérőbb érkező, vagy hiá­
nyosan felszerelt lolyamodványek figyelembe 
nem fognak vétetni.

A pályázati kérvényhez csatolandó :
1. a születési bizonyítvány;
2 atyjuk vagy gyámjuk beleegyező nyilat­

kozatát, amelyben kifejezendő annak kötele­
zettsége is, hogy a tanu'ó a tanítás teljes tar­
tamát bevégezi ;

3 az iskolai képzettséget igazoló szabály­
szerű bizonyítványt ;

4. a műhelygyakorlatról szóló bizonyítványt;
5. ujrao'tási bizonyítványt;
6 kifejlett és ép testalkatot igazoló tiszti

! orvosi bizonyítványt.
Megjegyeztetik, hogy az ösztöndíjat a tör- 

j vényhatósági bizottságtól nyert megbízás foly­
tán a városi tanács fogja adományozni.

A felvételre jelentkezés módozatait magába 
foglaló értesítő Baja város jegyzői hivatalában 
megtekinthető.

Baja város törvh. biz 1913. szept. 19 én 
tartott rendes közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tan., polgármester.
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ZZixde txxi é XX37-.
A magyar Királyi államvasutak és a keze­

lésük alatt álló helyiérdekű vasutak állomásain 
akár zsákokban, akár öm'esztett (alla rinfusa) 
állapotban feladásra hozott morzsolt uj (friss) 
ti ngeri folyó évi október hó 1-től visszavo­
násig, de legkésőbben 1914 március hó vé­
géig a vasüti üzletszabályzat 67. §. 5 bekez 
désében foglalt határozmány alapján — az élő 
állatok, a friss hús, a friss gyümö'cs, a friss 
főzelék és a tojás kivételével minden egyéb 
kocsirakományu teheráru és minden más 
gabonaszállitmány előtt közérdekből, sorrenden 
kívül, de az uj (friss) tengeri feladásának sor­
rendjében fog kocsikba rakatni és elszáliittatni.

Amennyiben pedig a befuvarozás alkalmával 
a berakásra kocsi nem állana azonnal rendel­
kezésre. a morzsolt uj (friss) tengeri csak az 
üzletszabályzat 64. §. 2 pontjának alkalma­
zása mellett vétetik át mindaddig, mig az állo­
más tárolási hely felett rendelkezik.

Budapest 1913 szeptember havában.
Ax igazgatóság.

Baja városát érin. tő vonatok menetrendje.
Érvényes 1913. évi október hó 1-től.

Nyomatott Kollár A mcitomrőra beranórsart könyvnyomdája1;*:! H . !*


